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Weiterhin das beste Rating im ATX
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Standard & Poor's

bestätigt erneut VIG Rating

A+

Ausblick

stabil

● Die Kapitalausstattung ist exzellent und übertrifft die S&P-Richtgröße für AAA von 2014.

● Der Konzern verfügt über ein gut über alle Geschäftsbereiche diversifiziertes Portfolio und eine solide verankerte 
Multikanalvertriebsstrategie.

● Die sehr gute Wettbewerbsposition der Gruppe ergibt sich aus der Marktführerschaft in Österreich und 
Zentral- und Osteuropa.

● VIG's Unternehmensleitung und -kontrolle sind überzeugend…wir glauben, dass die Gruppe ihre
Restrukturierungsmaßnahmen in Rumänien und Italien erfolgreich umgesetzt hat.

Auszug aus dem veröffentlichten Ratingbericht vom 30. Juli 2015, Übersetzung aus dem Englischen



VIG unter den TOP 10 wertvollsten Marken in Österreich

4Quelle: Österreichische Markenwert Studie - eurobrand Austria 2015 - 8.7.2015
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Bestes

Versicherungsunternehmen



Vienna Insurance Group

Gewinn vor Steuern Mit EUR 250 Mio. im Erwartungskorridor
• Rückgang von -16,8% erwartungsgemäß beeinflusst durch Niedrigzinsumfeld

• „Übrige Märkte“ erreichen mit EUR 30,9 Mio. Rekordergebnis

• 67% des Gewinns aus CEE

Prämienvolumen Prämien – ohne Einmalerläge – solides Plus von 2,2%
• Bewußte Zurückhaltung der VIG bei Einmalerlägen im aktuellen Zinsumfeld

• Laufende Prämien Lebensversicherung +6,3%

• Verrechnete Prämien stabil bei EUR 4,9 Mrd. (-1,5%)

HIGHLIGHTS 1. Halbjahr 2015 und Aktuelles

Combined Ratio Mit 95,9% beste Halbjahres-Combined Ratio seit 5 Jahren
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Akquisitionen Finsaltas (Litauen), Baltikums AAS (Lettland), UBB-AIG (Bulgarien) 

Neugründung „Compensa Vienna Insurance Group UADB“ in Litauen



Baltikum – positive wirtschaftliche Rahmenbedingungen
Volkswirtschaftliche Kennzahlen
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Quellen: Nationale Behörden, IMF, VIG Group Controlling



Erfolgreiche Nutzung der Marktpotenziale im Baltikum
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Positive Entwicklung der VIG im Baltikum 2010-2015
0

…in der Lebensversicherung

*VIG Gesamtmarktanteil, vorbehaltlich der behördlichen Genehmigung der Akquisition 

Gewinn

+13,6%
CAGR 1-6 2010-15

Prämien

+28,2%
CAGR 1-6 2010-15

Marktanteil*

7,5%

Prämienvolumen

EUR 29,4 Mio.
1-6 2015

Markteintritt

2008



Estland

Lettland

Litauen

VIG setzt Expansionsschritte im Baltikum
Ausschöpfung Marktpotenzial
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LITAUEN

100%
Finsaltas

Größter Lebensversicherungsvertrieb
rd. 300 Versicherungsvermittler
Vermittelte Prämie 2014: über EUR 7 Mio. 

LETTLAND
100%

NEUGRÜNDUNG

Compensa Vienna Insurance Group UADB

*Vorbehaltlich der erforderlichen behördlichen Genehmigungen

Nichtlebensversicherer
Marktanteil: 8% (Marktrang 6)
Prämienvolumen: über EUR 20 Mio. 

Baltikums AAS



Prämien
Verrechnete Prämien nach Geschäftsbereichen, IFRS, in Mio. EUR
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197 200

+0,4%

-1,5%

+1,5%

-4,0%

2.223

Leben

2.564

Schaden/Unfall Kranken

2.134

4.908

2.574

VIG

4.984

1-6 20151-6 2014

Lfd. Prämien

+6,3% Ohne
Einmalerläge 

+2,2%



1-6 2014 1-6 2015

Prämien
Verrechnete Prämien nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

564

165

565

387

892

669

194

449388

835

+18,4%

Übrige Märkte* VIG

-1,5%

-2,3%

+0,3%
+17,6%

4.908

-6,3%

4.984

Österreich

2.2862.341

PolenTschechische 
Republik

Slowakei

-20,5%

Rumänien
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STABIL BEI

EUR 4,9 Mrd. 

“Übrige Märkte” 
mit erfreulichem Wachstum

*   AL, BA, BG, DE, EE, FL, GE, HR, HU, LT, LV, MD (per 31.12.2014), MK, RS, TR, UA 

Ohne
Einmalerläge

+2,2%

Ohne Einmalerläge

+10,3% 



Wachstumstreiber „Übrige Märkte“
Verrechnete Prämien
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rd. +50%

669

1-6 

2015

1-6
2010

453

+20%

+11%

+12%

+17%

+14%

+19%

+5%

+19%

Albanien

Türkei

Ungarn

Bulgarien

Serbien

Baltikum

Bosnien & 
Herzegowina

Kroatien

in Mio. EUR

Zweistelliges Wachstum in vielen Märkten
1. Halbjahr 2015



Combined Ratio
Netto, in %
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1-6 2012 1-6 20151-6 20141-6 20131-6 2010 1-6 2011

-1,2%p
Combined Ratio erneut gesenkt
Die niedrigste der letzten 5 Vergleichsperioden

95,9

98,3
97,1 96,6

99,8

97,1



Gewinn vor Steuern 
Nach Geschäftsbereichen, IFRS, in Mio. EUR
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301

32

104

165

250

23

82

146

Schaden/Unfall VIGKranken

-12,0%

-16,8%

-27,9%

-21,1%

Leben

1-6 2014 1-6 2015

Einflussfaktoren

● Niedrigzinsumfeld belastet 
Finanzergebnis

● Vorsorge für Personal-
rückstellungen in Österreich

● Zinsaufwand der im März 
2015 begebenen 
nachrangigen Anleihe

Mit EUR 250 Mio. im Erwartungskorridor



1-6 20151-6 2014

Gewinn vor Steuern 
Nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

301

28

1

34
26

86

127

250

31

3

2826

8886

PolenÖsterreich Tschechische 
Republik

RumänienSlowakei

+11,5%+2,0%

-16,8%

+2,7%
-32,5%

VIG

-16,3%

Übrige Märkte*

>+100%

14*   AL, BA, BG, DE, EE, FL, GE, HR, HU, LT, LV, MD (per 31.12.2014), MK, RS, TR, UA 

Positiv in 

allen Regionen

Tschechische Republik mit höchstem Ergebnisbeitrag
CEE Anteil bei 67%



„Übrige Märkte“ – Erfreuliche Entwicklung über Jahre hinweg 
Gewinn vor Steuern 
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12

31

1-6 

2015

1-6
2010

+11%

Mazedonien +8%

Ungarn +6%

Bulgarien

+19%

Georgien +5%

+25%

Serbien +196%

Baltikum +124%

Ukraine +108%

Albanien

Kroatien

in Mio. EUR

mehr als verdoppelt

+20%
CAGR

Rekordergebnis „Übrige Märkte“ EUR 30,9 Mio. 
Wachstumstreiber 1. Halbjahr 2015



Bereits zum 6. Mal – VIG Kids Camp

16Diese Aktivitäten werden vom Hauptaktionär Wiener Städtische Versicherungsverein unterstützt.

VIG

Kids

Camp

2Wochen Sommerspaß für 500 Kinder

aus 22 Nationen in3 Camps

Soziales Engagement und 

generationenübergreifende Begegnungen

Kinder singen und tanzen für 

österreichische SeniorInnen



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit




